
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 39 del 21/04/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MISURA STRAORDINARIA PER IL SOSTEGNO DEL 

PAGAMENTO DELL’AFFITTO A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA 

COVID 19 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di Aprile  alle ore 11:30, presso il  Palazzo 

Comunale, in relazione al D.L. 18/2020 e alle relative disposizioni attuative ed in particolare 

all’art.1 ed in particolare all’art.1 lettera q) i lavori della Giunta si svolgono con collegamento 

telefonico. 

 

Il Segretario comunale accerta la presenza dei componenti: 

n. 4 in sede Vice –Sindaco, Brogi David, Macchi Stefania, Lazzeretti Roberta 

n. 2 in collegamento: Brogi Francesca, Vanni Francesco 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: APPROVAZIONE MISURA STRAORDINARIA PER IL SOSTEGNO DEL 

PAGAMENTO DELL’AFFITTO A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA COVID 19 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge n. 431 del 09.12.1998 e ss.mm.ii, recanti “disciplina delle locazioni e del 
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” all’articolo 11 istituisce il Fondo Nazionale da 
ripartire annualmente tra Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento 
dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative dei Comuni per il reperimento di 
alloggi da concedere in locazione; 
 
Preso atto che la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del contagio dell’infezione 
Covid-19 sta producendo enormi danni economici che si traducono immediatamente in 
una drastica riduzione del reddito per un gran numero di soggetti e di nuclei familiari; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 442 del 31/03/2020 ad oggetto 
“Misura straordinaria per il sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente 
all’emergenza epidemiologica Covid-19 “; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 483 del 14/04/2020 ad oggetto “ 
Modifica alla Misura straordinaria per il sostegno al pagamento del canone di locazione 
conseguente all’emergenza epidemiologica Covi-19 “; 
 

Dato atto che ai sensi dell’Allegato A della Delibera G.R.T. 442/2020, la presente Misura 
straordinaria è destinata specificamente ai lavoratori dipendenti e autonomi che,  in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 abbiano cessato, ridotto o 
sospeso la loro attività o il loro rapporto di lavoro; 
 
Considerato che con la medesima Delibera 442/2020, la Regione Toscana ha disposto 
che “il contributo della presente Misura straordinaria sarà calcolato sulla base del 50% 
(cinquanta per cento) del canone di locazione e comunque in misura non superiore a 
250,00 €/mese e, comunque modulato, sulla base delle risorse” e che le “eventuali 
proroghe della Misura straordinaria saranno valutate esclusivamente sulla base 
dell’evoluzione della emergenza epidemiologica e saranno definite nella durata e 
nell’entità dalla Regione Toscana d’intesa con i Comuni. 
 
Considerata pertanto la necessità di definire i criteri di assegnazione del contributo 
economico; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°36 del 26/03/2020 che approva il Peg ed il Piano della 
Performance per il triennio 2020/2022;  



 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 
267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1)   di approvare, per le motivazioni esposte in premessa 
 
 l’allegato schema di  bando per il sostegno al pagamento del canone di locazione 

conseguente all’emergenza epidemiologica Covid-19 (all. A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di adottare lo strumento dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) 
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e ss. 
mm. per la determinazione del contributo; 
 
3) di stabilire i seguenti criteri per la modulazione individuale del contributo agli aventi 
diritto, sulla base del numero di domande che saranno presentate in rapporto alle risorse 
economiche disponibili: 
 

 
VALORE ISE 

 Fascia 

da euro a euro 

0,00 13.338,26 A 

13.338,27 28.684,36 B 

 

- la graduatoria verrà formata assegnando la priorità al valore ISE più basso; 
 
4) Di incaricare il Responsabile del 1° Settore di adottare, ai sensi delle vigenti disposizioni 

di legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi, del P.E.G., tutti gli altri atti gestionali necessari a dare attuazione alla presente 
deliberazione; 

 
5) dà atto che l'intervento sarà previsto nel bilancio di previsione 2020 e nel bilancio 

pluriennale 2020-2022.   
 
6) Di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.n.267/2000 il presente atto 

immediatamente eseguibile con votazione unanime. 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


